schiavi rubati, perchè sono già passati in tertii delli salarii 275
debiti a loro et altere cose injuste dove non si può resti-

tuire alli padroni istessi et simili cose che ogni giorno

accadeno per li quali saria molto spediente che noi haves-

simo la faculta delia Sede Apostólica per assolvere et per

consolare molte anime et massime non ci essendo qua ves- 280

covo o vicário generale benchè haviamo speranza che presto

ci sarà. Voglia Iddio che ci venga di tale edificatione che

si possa dire di lui per episcopatum bonum opus deside-

rat 40 id est bonum ónus, et non per farsi ricco perchè la

terra è povera, ma per cercare le pecorelle perse dei grege 285

de Jesu Christo. Et ancorchè molti siano qua qui nondum
sunt ex eius ovili, tamen oportet illas adducere ut sit unus
pastor et unum ovile 41

, et recumbant cum Abraam, Isaac

et Iacob in regno caelorum, si quidem multi filii regni se

indignos faciunt 42
. Et se pur per li mei peccati non si potra 290

40 1 Thim. 3. 1.

41 Ioan. 10, 16.

42 Mat. 8, 11-12.
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introdurre in questo paese justitia ecclesiastica, doverebbe

al meno S. A. provedere a questi concubinarii sotto quelle

pene che bisognassino, et questo si farebbe con piú ragione

come ho detto mandando qua donne, et non si darebbe
295 tanto male essempio alli gentili che vedeno queste cose.

20. Qua habbiamo ricevuto ogni cosa secondo ci havete

scritto, cioè due casse con libri 43 et ornamenti per le Chiese

quali molto erano necessarii perchè con 1'aiuto dei Signore

si faranno delle Chiese in molti luoghi. Vorremo che si

3°° mandasse anchora alcune campanelle [76V] grosse et piccole,

et similmente di calici ancorchè siano di metallo non si

potendo piú et tutto quello che bisogna per le messe, come
vino et farina, ma sopratutto molti Fratelli a piantare questa

nuova vigna dei Signore.

305 21. Aspettiamo etiam risposta da V. R. per cominciare

il Coilegio 44 dei Salvatore in Baia nel quale non ci andrà

tanta spesa come pensate, ma con 100 scudi si potranno fare

stantie di terra che bastino in questo principio. Li scolari

con puoco si manteranno. Si potra anche far di pietra si

310 parà a V. R. perchè ci sarà delia calcina molto buona.

22. Alcuni Padri di qua mi hanno dimandato che facultà

haviamo di confessare et assolvere et però bisogneria poterli

mostrare. V. R. veda di farlo per li primi che veranno qua

interponendoci la auctorità dei Legato o di qualsivoglia

3*5 altro purche faccino fede 45
.

23. Questa terra (come ho già scritto a V. R.) è molto

sana per habitare et cosi confermo adesso dicendo che mi

pare la migliore che si possa trovare, perciochè da che siamo

qua non ho inteso che sia morto nissuno di febbre, mas
320 solamente per vecchiezza et molti per mal francese 46 o per

hidropesia. L'acqua per esser li nutrimenti humidi è molto

43 Tinha-os pedido na carta de 9 de Agosto de 1549 § 18. Primeira

contribuição da que foi mais tarde a famosa Biblioteca da Baía. Leite v

92-94.

44 Cf. supra, 65.

45 Carta de cc. 10 de Abril de 1549 § 13.

46 Sobre o mal gálico ou sífilis, cf. Leite ii 579.
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bona. La terra naturalmente è calda et húmida, per star

piú sano bisogno affaticarsi et sudare come fa il Padre

Navarro. Tutti li cibi generalmente sono duri a smaltire,

ma Dio ha provisto d'un'herba 47
, il fum delia quale molto 325

giova alia digestione et ad altri dolori corporali et a pur-

gare la flegma dei stomaco. Non è già alcuno di nostri

Fratelli che la usi, come anche non fanno altri christiani,

per non ci conformare con li infideli li quali molto la sti-

mano. Io ne haverei bisogno per la humidità et catarro 33°

mio, ma me ne astengo volendo non quod mihi utile est

sed quod multis ut salvi fiant 48
.

24. Finadesso li mercanti et forestieri non hanno fatto

facende temendo de non essere saccheggiati dalli gentili.

Si vien gente che tenga sicura 19 la terra ho speranza in Jesu 335

Christo che se ne faranno molte, et non manco frutto in

servitio di Dio nelli gentili li quali si battezeranno.

25. Dicono che qua si trova gran quantità de oro, ma
per le puoche forze di christiani non si scuopre, et simil-

mente pietre preciose. Piaccia a Dio che il vero thesoro et 34°

le vere gioie, cioè le anime sue che sono nelle tenebre

comincino a vedere la luce, come speriamo che será mediante

la sua misericórdia.

26. Li nostri Fratelli stanno tutti sani. Due 50 che ho

accettati in ques Porto Sicuro sono andati in Baia et sono 345

di molte bone qualità. Voglia Iddio N. Signore che qua
venghino molti Fratelli a piantare questa sua vigna et a

noi in tanto ci dia grazia abundante et forze per servire

47 Tabaco (Leite i 180-181). Segundo Hoehne foi Nóbrega o pri-

meiro que viu esta planta «dotada de virtudes terapêuticas», Botânica

e Agricultura 92. Dickson traduz em inglês no lugar citado de Pana-
cca [549] todo este trecho de Nóbrega.

48 1 Cor. 10, 33.

49 Revela já aqui o seu sentido não apenas de missionário, mas
também de politico e estadista, que na verdade era: segurança — pos-